★ホームページ公開用会議録要旨★

- 1 -

  令和 6年 4月 箱根町教育委員会会議 会議録

１ 開会及び閉会に関する事項

会議は、令和 6年 4月 25日（木）午前 10時、別紙、箱根町教育委員会会議

次第に基づき、教育長が開会宣言を行い、順次、議事を進行させ、午前 10時

44分、教育長が閉会宣言をして議事を終了した。

２ 開会場所

箱根町立郷土資料館 教育委員室

３ 出席委員

井上康樹、勝俣正志、上野里佳、橋口裕子、髙畠和之

４ 欠席委員

なし

５ 出席職員

教育次長：吉田朋正、学校教育課長：藤田貴嗣、生涯学習課長：内田秀臣、

学校教育課副課長：安藤恵実

６ 傍聴人

なし

７ 議事の大要

別紙のとおり

８ 議題となった動議

なし

９ 議決事項

議案 3件〔原案可決〕

内容は別紙のとおり

10 その他教育長又は会議において必要と認めた事項

なし

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 2 -

（別紙）

会議次第 １．開会

教 育 長  新年度がスタートしてまもなく１か月、どの学校も順調な滑り出しに

安堵しているところです。

さて、第４期の教育振興基本計画は２年目に入りました。今期に目指

す子ども像を実現させるための肝、エッセンスは、「いかにして家庭を

巻き込んでいくか」ということだと考えています。教育委員さんにおか

れましては、保護者や地域の方と教育について話をする機会がある時は、

学校・園と家庭との連携の重要性を伝えていただきますようお願いした

いと思います。

また、これまでは行事を中心に学校参観をしていただいていましたが、

今はコロナ対応もありませんので、行事の時に限らず、平素の学校・園

の様子も見ていただけましたら幸いです。5/1 の校長・園長会で所属長

には、教育委員さんがアポなしで訪問される場合があることを伝えてお

きますので、顔を出される際の園や学校への連絡は不要です。

年度替わりのこの時期は環境が大きく変わるため、精神的な負荷が増

大する時期で、自覚できないストレスが蓄積していると思われます。子

どもたち、そして教職員の心身の健康状態については注意深く見守って

いきたいと思います。

それでは、今年度もどうぞよろしくお願いいたします。

会議次第 ２．前回会議録の承認について

教 育 長   前回会議録の承認については手元に届いておりますのでお願いしま

す。

      〔箱根町教育委員会会議規則第 19条の規定に基づき作成した R6.3.26に

開催した教育委員会会議の会議録が承認され、署名終了。〕

会議次第 ３．教育長等諸報告について

（１）会議等の謝辞・報告について

教 育 長   謝辞及び報告事項をお願いします。

学校教育課副課長 〔謝辞及び報告事項を資料に基づき説明を行った。〕

教 育 長   ただ今の件について委員の皆さん何かご質問等ありますか。

委   員   5/27（月）西湘地区教育委員会連合会総会は全員出席ではないでしょ

うか。

学校教育課長  日程調整が、役員のみにされているので、役員のみと考えています。

教 育 長   他にはいかがでしょうか。

委   員   5/17（金）の教科書採択地区協議会は役場から全員で出発でしょうか。

学校教育課長  2 時に役場にお集まりいただいて、公用車で向かいたいと思います。

橋口委員は現地集合でお願いします。

教 育 長   他にございますか。よろしいですか。

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 3 -

        4/12に勝俣委員が参加した市町村教育委員会連合会総会については

何かありましたか。

委   員   11月の委員全員参加の研修会は綾瀬市で開催です。

教 育 長   それでは、議案にはいります。本日の議案は 3件です。

会議次第 ４．議案

日程第１ 議案第 16号 令和７年度箱根町立小学校及び中学校使用教科用図書の採

択方針について

教 育 長   日程第 1、議案第 16号 令和７年度箱根町立小学校及び中学校使用

教科用図書の採択方針について説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 16号朗読。〕

学校教育課長  〔令和７年度箱根町立小学校及び中学校使用教科用図書の採択方針に

つ

いて説明。〕

委   員   （意見等なし）

教 育 長   それでは、お諮りいたします。賛成の方は、挙手をお願いいたします。

全員賛成。議案第 16号は、承認されました。

会議次第 ４．議案

日程第２ 議案第 17号 箱根町大学等入学資金貸与者の決定について

教 育 長   日程第 2、議案第 17号 箱根町大学等入学資金貸与者の決定につい

て説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 17号朗読。〕

学校教育課長  〔箱根町大学等入学資金貸与者の決定について説明。〕

委   員   （意見等なし）

教 育 長   それでは、お諮りいたします。賛成の方は、挙手をお願いいたします。

全員賛成。議案第 17号は、承認されました。

会議次第 ４．議案

日程第３ 議案第 18号 箱根町大学等修学資金貸与者の決定について

教 育 長   日程第 3、議案第 18号 箱根町大学等修学資金貸与者の決定につい

て説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 18号朗読。〕

学校教育課長  〔箱根町大学等修学資金貸与者の決定について説明。〕

委   員   （意見等なし）

教 育 長   それでは、お諮りいたします。賛成の方は、挙手をお願いいたします。

全員賛成。議案第 18号は、承認されました。

なし

会議次第 ５．協議事項

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 4 -

教 育 長    報告事項の(1)研修計画についてお願いします。

学校教育課副課長 〔資料 1に基づき説明。〕

会議次第 ６．報告事項

（2）令和６年度学校評議委員の委嘱について

教 育 長    (2)について事務局説明をお願いします。

学校教育課副課長 〔資料 2に基づき交代された方を説明。PTA会長等と宮城野保育園

と箱根幼稚園の園長〕

会議次第 ６．報告事項

（3）箱根町高等学校等通学費補助金交付要項の一部を改正する要項の制定について

教 育 長    （3）について事務局説明をお願いします。

学校教育課副課長 〔資料 3に基づき説明。補助対象に自家用車を利用する生徒を含め

たことによる改正。〕

委   員    仙石原地域だといくらぐらいの補助金になりますか。

学校教育課長    例えば 3 ヶ月の定期券で仙石案内所前から小田原駅まででだいたい 7

万 5 千円ぐらいです。それが 1 万円の保護者負担で入手ができます。町

としては 1 年間であれば 26 万円の補助金となります。

会議次第 ７．連絡事項

（1）令和７年度使用教科用図書の採択について

教 育 長   続いて、連絡事項の（1）令和７年度使用教科用図書の採択について

お願いします。

学校教育課長  〔資料 4に基づき説明。令和７年度使用教科用図書の採択までの日程

について説明。〕

教 育 長   委員さんが出ていただくのは、5月 17日（金）の第 1回協議会と第

１回検討会、7月 12日（金）の第 2回検討会、7月 31日（水）の第 2

回協議会、8月 16日（金）の第 3回検討会の 4日間となります。

会議次第 ８．その他

(1) 次回定例会への付議事項について

教 育 長    続いて、次第 8 その他になります。委員の皆さんから何か次回の

教育委員会会議に諮りたいことがございますか。

委   員    （特になし）

教 育 長    事務局から何かあればお願いします。

学校教育課副課長 ６月の会議の日程を調整させていただきたいと思います。

会議次第 ６．報告事項

(1)研修計画について

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 5 -

６月 24日（月）の週に開催したいと思いますが、いかがでしょう

か。

教 育 長    それでは、６月 24日（月）の 10時からでお願いいたします。

         他にありますか。

学校教育課副課長 日本出版労働組合連合会から、「2024 年度における公正な教科書採択

のために（陳情）」がありましたので、机上配付させていただいておりま

す。

教 育 長    以上を持ちまして会議を終了したいと思います。お疲れ様でござい

ました。

【午前 10時 44分閉会】